

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Trip.com Group™

携程集團

Trip.com Group Limited

攜程集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：9961)

2021年第二季度及上半年業績公告

攜程集團有限公司謹此公佈其2021年第二季度及上半年業績(「2021年第二季度及上半年業績公告」)。2021年第二季度及上半年業績公告可於香港聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站investors.trip.com查閱。

承董事會命
攜程集團有限公司
董事會執行主席
梁建章

香港，2021年9月24日

於本公告日期，本公司董事會包括董事梁建章先生、范敏先生、孫潔女士、李彥宏先生及沈抖先生以及獨立董事沈南鵬先生、季琦先生、李基培先生及甘劍平先生。

攜程集團發佈2021年第二季度及上半年未經審計的財務業績

中國上海，美國時間2021年9月23日，攜程集團（納斯達克：TCOM；香港聯交所：9961）（以下稱「攜程集團」或者「公司」），領先的一站式旅行服務提供商，提供包括住宿預訂、交通票務、旅遊度假和商旅管理服務，今日公佈其2021年第二季度及上半年未經審計的財務業績。

2021年第二季度業績概要

- 我們的中國國內業務繼續保持了恢復勢頭。
 - 淨營業收入同比上升86%，環比上升43%，主要由於中國國內市場的強勁恢復勢頭。
 - 我們的國內酒店和機票GMV同比都上升了約150%。和疫情前2019年同期相比，國內酒店和機票預訂在第二季度都達到雙位數增長。
 - 本地遊繼續為國內旅遊恢復提供主要動力，本地酒店預訂和疫情前2019年同期相比上升近80%。
 - 商旅管理業務營業收入同比上升141%，和疫情前2019年同期相比上升26%。

「總體來說，中國國內旅行市場是鼓舞人心的，同時我們也在國際市場看到很多潛力」，攜程董事會執行主席梁建章先生表示，「未來，我們將積極順應市場變動，滿足疫情後旅行者變化的需求。」

「第二季度，我們繼續聚焦國內市場，深耕供應鏈、內容、服務品質、技術等各方面，為疫情後的業務發展提供新的驅動力」，攜程首席執行官孫潔女士表示，「我們也致力於在增加公司總體價值的同時，最大化我們的社會影響力。我們會持續進步，向我們的理想努力。」

2021年第二季度財務業績和業務發展

公司2021年第二季度的整體業績受到新冠疫情和後續新冠病毒新變種的不利影響。不過，得益於中國對新冠疫情的總體控制，公司的國內業務持續展現了強勁的復甦，為公司貢獻了絕大部分的營業收入。

2021年第二季度，攜程集團淨營業收入為59億元人民幣（9億1200萬美元），同比上升86%，主要由於中國國內市場的強勁恢復。2021年第二季度淨營業收入環比上升43%，主要由於中國2021年1月和2月強化的旅行限制有所緩解。

2021年第二季度住宿預訂營業收入為25億元人民幣（3億8000萬美元），同比上升96%，環比上升55%，主要由於中國國內市場的恢復。

2021年第二季度交通票務營業收入為21億元人民幣（3億2000萬美元），同比上升80%，環比上升37%，主要由於中國國內市場的恢復。

2021年第二季度旅遊度假業務營業收入為3億6700萬元人民幣(5700萬美元)，同比上升182%，環比上升117%，主要由於中國國內市場的恢復。

2021年第二季度商旅管理業務營業收入為3億9000萬元人民幣(6000萬美元)，同比上升141%，環比上升55%，主要由於中國國內市場的恢復。

2021年第二季度的毛利率為79%，和2020年同期的72%和上季度的75%相比有所上升。

2021年第二季度產品研發費用為22億元人民幣(3億4500萬美元)，同比上升24%，主要由於產品研發人員相關費用的增加。2021年第二季度產品研發費用環比基本保持不變。2021年第二季度產品研發費用佔淨營業收入的38%。

2021年第二季度銷售及營銷費用為14億元人民幣(2億1700萬美元)，同比上升112%，環比上升47%，主要原因是相關銷售和營銷活動費用的增加。2021年第二季度的銷售及營銷費用佔淨營業收入的24%。

2021年第二季度一般及行政費用為7億1300萬元人民幣(1億1000萬美元)，同比上升39%，主要原因是2020年第二季度對公司的旅行供應商的預期信貸虧損撥備進行了一次沖回，以反映旅行行業的恢復所導致的信用風險的變化。若不計預期信貸虧損撥備的影響，一般及行政費用同比持平。2021年第二季度一般及行政費用環比上升4%。2021年第二季度一般及行政費用佔淨營業收入的12%。

2021年第二季度的企業所得稅費用為9700萬元人民幣(1500萬美元)，相比2020年同期所得稅費用為2億零100萬元人民幣，相比上季度所得稅費用為4100萬元人民幣。公司有效所得稅率的變化主要由於不可稅前抵扣的按公允價值計量且其變動計入損益的投資和可交換債券公允價值變動收入。

2021年第二季度歸屬於攜程集團股東的淨虧損為6億4700萬元人民幣(1億美元)，相比2020年同期淨虧損為4億7600萬元人民幣，相比上季度淨利潤為18億元人民幣。若不計股權報酬費用以及包含在其他收入／(支出)中的按公允價值計量且其變動計入損益的投資和可交換債券公允價值變動損益，2021年第二季度歸屬於攜程集團股東的淨利潤為7億2800萬元人民幣(1億1200萬美元)，相比2020年同期淨虧損為12億元人民幣，相比上個季度虧損為2億零400萬元人民幣。

2021年第二季度經調整EBITDA為9億1600萬元人民幣(1億4200萬美元)，相比2020年同期為1億2400萬元人民幣，相比上季度為-2億1600萬元人民幣。2021年第二季度經調整EBITDA利潤率為16%，相比2020年同期為4%，相比上季度為-5%。

2021年第二季度經稀釋每股普通股和每股存託憑證虧損為1.02元人民幣(0.16美元)。若不計股權報酬費用以及按公允價值計量且其變動計入損益的投資和可交換債券公允價值變動損益，2021年第二季度經稀釋的每股普通股和每股存託憑證收益為1.13元人民幣(0.18美元)。每一股美國存託股份代表一股普通股。

截至2021年6月30日，現金及現金等價物、受限制現金、短期投資及持有至到期的定期存款和理財產品餘額為754億元人民幣(117億美元)。

電話會議

攜程集團管理層將在公告後，於美國東部時間2021年9月23日8:00PM（即北京時間2021年9月24日8:00AM）召開電話會議。

電話會議將在互聯網上實況播出和重播（網址<https://investors.trip.com>）。該會議情況將在上述網址存檔保留12個月。

所有參與者必須使用下述連結進行註冊才能加入此電話會議：

<https://s1.c-conf.com/diamondpass/10016512-wu23h2.html>

註冊後，每個參與者都將收到此電話會議的詳細資訊，包括撥入號碼，密碼和訪問PIN碼。要參加會議，請撥打提供的號碼，輸入密碼和PIN碼。

電話會議結束後直到2021年10月1日為止可通過電話收聽重播。

電話撥號收聽電話會議重播的號碼：
國際電話+61-7-3107-6325，
密碼為10016512。

安全港聲明

本次公告包含了前瞻性聲明。這些聲明是根據1995年美國私人證券訴訟改革法案中的「安全港」規定做出的。這些前瞻性聲明可以通過如「也許」、「將要」、「預計」、「預期」、「將來」、「預訂」、「計劃」、「相信」、「估計」、「有可能的」、「自信」和類似的其他用語來識別。其他內容中，包括本次新聞發佈中關於業務前景的段落和所引述的管理層言論，以及攜程集團的策略性和經營計劃，都載有前瞻性聲明。前瞻性聲明涉及內在的風險和不確定性。有一些重要因素可導致實際結果與任何前瞻性聲明中包含的結果有重大差異。潛在的風險和不確定性包括但不限於中國經濟或世界經濟成長的可能放緩或衰退、旅遊業的衰退或中斷、攜程集團存託憑證或普通股的價格波動、攜程集團對與供應商和合作夥伴的合作關係及合約安排的依賴、與新舊競爭對手競爭失敗、對於管理現有增長率與未來增長率的失敗、戰略投資或購並的相關風險、攜程集團運營相關地區旅遊行業的季節性因素、攜程集團發展現有及未來業務的失敗、基礎設施和技術設備的損壞、核心管理人員的流失、中國政府的經濟和政治政策的可能調整，中國的通貨膨脹、中國法律法規對攜程集團及相關企業股權結構及合約安排的監管所涉及的風險，以及攜程集團在向美國證交會和香港聯交所提交的備案檔中所列的其他風險。本新聞稿中及附件的所有資訊是取自截至此文發表日為止的資料。除適用法律要求的之外，攜程集團不承擔更新任何前瞻性聲明的義務。

非美國通用會計準則披露

作為對遵照美國通用會計準則提交的未經審計的合併財務報表的補充，攜程集團提供了非美國通用會計準則的淨利潤，經調整EBITDA，經調整EBITDA利潤率和經稀釋的每股收益和每股存託憑證收益的財務資料，即依據ASC718的規定將「股權報酬費用」以及依據ASU2016-1將按公允價值計量且其變動計入損益的投資和可交換債券公允價值變動產生的稅後損益變動從美國通用會計準則資料中調整出。攜程集團管理層認為，非美國通用會計準則財務資料使得攜程集團的各時期運營資料更有可比性，且能提高管理層對未來的計劃和預估能力。

非美國通用會計準則財務資料與遵照美國通用會計準則財務資料並不完全一致，美國通用會計準則也沒有標準化的定義，也有可能和其他公司的非美國通用會計準則財務資料不一致。這些資料不應被視為可代替美國通用會計準則資料。使用非美國通用會計準則財務資料的一個局限性在於非美國通用會計準則財務資料未包含股權報酬費用以及按公允價值計量且其變動計入損益的投資和可交換債券公允價值變動損益，而它們已經成為我們業務中重要的持續性費用，並且在可預計的將來仍將如此。

對攜程集團合併損益表所做的非美國通用會計準則調整在本新聞稿最後部分將予以說明。

關於攜程集團

攜程集團(納斯達克：TCOM；香港聯交所：9961)是全球領先的一站式旅行平台，我們的平台可提供一套完整的產品、服務及差異化的旅行內容。對於中國遊客而言，以及越來越對於世界各地的遊客而言，我們是其首選的旅行平台，我們鼓勵其進行旅行探索，激發其旅行靈感，幫助其做出高性價比的旅行預訂，為其提供隨時隨地的旅途中支援，並鼓勵其分享旅行體驗。公司成立於1999年並於2003年在納斯達克上市。公司運營的品牌矩陣主要包括：攜程，去哪兒，Trip.com和天巡。

進一步資訊，請聯繫：

投資者關係部

攜程集團

電話：+86 (21) 3406 4880 X 12229

電郵：iremail@trip.com

攜程集團有限公司
未經審核綜合資產負債表
(除股份及每股數據外，以百萬元列示)

| | 2020年 12月31日 人民幣 (百萬元) <hr/> 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) <hr/> 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) <hr/> 未經審核 |
|--|---|--|---|
| 資產 | | | |
| 流動資產： | | | |
| 現金，現金等價物及受限制現金 | 19,415 | 27,696 | 4,290 |
| 短期投資 | 24,820 | 35,286 | 5,465 |
| 應收賬款淨額 | 4,119 | 5,339 | 827 |
| 預付賬款及其他流動資產 | 9,657 | 10,377 | 1,607 |
| | <hr/> | <hr/> | <hr/> |
| 流動資產總額 | 58,011 | 78,698 | 12,189 |
| | <hr/> | <hr/> | <hr/> |
| 物業、設備及軟件 | 5,780 | 5,605 | 868 |
| 無形資產及土地使用權 | 13,344 | 13,177 | 2,041 |
| 使用權資產 | 987 | 1,014 | 157 |
| 投資(包括持有至到期投資和 長期理財產品， 截至2020年12月31日和 2021年6月30日的金額 分別為人民幣15,357百萬元和 人民幣12,388百萬元) | 47,943 | 47,039 | 7,285 |
| 商譽 | 59,353 | 59,353 | 9,193 |
| 其他長期資產 | 436 | 413 | 64 |
| 遞延所得稅資產 | 1,395 | 1,706 | 264 |
| | <hr/> | <hr/> | <hr/> |
| 資產總額 | 187,249 | 207,005 | 32,061 |
| | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> | <hr/> <hr/> |

| | 2020年 12月31日 人民幣 (百萬元) <hr/> 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) <hr/> 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) <hr/> 未經審核 |
|------------------|---|--|---|
| 負債 | | | |
| 流動負債： | | | |
| 短期負債及長期負債的即期部分 | 33,665 | 40,967 | 6,345 |
| 應付賬款 | 4,506 | 6,577 | 1,019 |
| 客戶預付款 | 7,605 | 7,595 | 1,176 |
| 其他流動負債 | 12,593 | 13,431 | 2,080 |
| 流動負債總額 | <hr/> 58,369 | <hr/> 68,570 | <hr/> 10,620 |
| 遞延所得稅負債 | 3,574 | 3,534 | 547 |
| 長期債務 | 22,718 | 22,713 | 3,518 |
| 長期租賃負債 | 618 | 608 | 94 |
| 其他長期負債 | 403 | 250 | 39 |
| 負債總額 | <hr/> <hr/> 85,682 | <hr/> <hr/> 95,675 | <hr/> <hr/> 14,818 |
| 股東權益 | | | |
| 攜程集團有限公司股東權益總額 | 100,354 | 110,395 | 17,098 |
| 非控股權益 | 1,213 | 935 | 145 |
| 股東權益總額 | <hr/> 101,567 | <hr/> 111,330 | <hr/> 17,243 |
| 負債及股東權益總額 | <hr/> <hr/> 187,249 | <hr/> <hr/> 207,005 | <hr/> <hr/> 32,061 |

攜程集團有限公司
未經審核綜合利潤／(虧損)表
(除股份及每股數據外，以百萬元列示)

| | 截至以下日期止三個月 | | | | 截至以下日期止六個月 | | |
|--------------------------------------|--|--|--|---------------------------------------|--|--|---------------------------------------|
| | 2020年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 3月31日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) 未經審核 | 2020年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) 未經審核 |
| 收入： | | | | | | | |
| 住宿預訂 | 1,254 | 1,580 | 2,455 | 380 | 2,409 | 4,035 | 625 |
| 交通票務 | 1,150 | 1,506 | 2,066 | 320 | 3,543 | 3,572 | 553 |
| 旅遊度假 | 130 | 169 | 367 | 57 | 653 | 536 | 83 |
| 商旅管理 | 162 | 252 | 390 | 60 | 288 | 642 | 99 |
| 其他 | 466 | 602 | 614 | 95 | 1,003 | 1,216 | 188 |
| 收入合計 | 3,162 | 4,109 | 5,892 | 912 | 7,896 | 10,001 | 1,548 |
| 減：銷售稅及附加費 | (3) | (1) | (2) | (0) | (6) | (3) | (0) |
| 淨收入 | 3,159 | 4,108 | 5,890 | 912 | 7,890 | 9,998 | 1,548 |
| 營業成本 | (872) | (1,034) | (1,223) | (189) | (2,092) | (2,257) | (350) |
| 毛利潤 | 2,287 | 3,074 | 4,667 | 723 | 5,798 | 7,741 | 1,198 |
| 營業費用： | | | | | | | |
| 產品研發** | (1,801) | (2,225) | (2,226) | (345) | (3,497) | (4,451) | (689) |
| 銷售及營銷** | (661) | (952) | (1,402) | (217) | (2,044) | (2,354) | (365) |
| 一般及行政** | (513) | (684) | (713) | (110) | (2,455) | (1,397) | (216) |
| 營業費用合計 | (2,975) | (3,861) | (4,341) | (672) | (7,996) | (8,202) | (1,270) |
| 營業(虧損)／利潤 | (688) | (787) | 326 | 51 | (2,198) | (461) | (72) |
| 利息收入 | 603 | 418 | 472 | 73 | 1,116 | 890 | 138 |
| 利息支出 | (461) | (407) | (418) | (65) | (908) | (825) | (128) |
| 其他收入／(支出) | 1,766 | 2,508 | (848) | (131) | (2,060) | 1,660 | 257 |
| 除所得稅支出及於聯營公司 損益中的權益之前的利潤／ (虧損) | 1,220 | 1,732 | (468) | (72) | (4,050) | 1,264 | 195 |

| | 截至以下日期止三個月 | | | | 截至以下日期止六個月 | | |
|--------------------------------|--|--|--|---------------------------------------|--|--|---------------------------------------|
| | 2020年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 3月31日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) 未經審核 | 2020年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) 未經審核 |
| 所得稅(支出)/收益 | (201) | (41) | (97) | (15) | 53 | (138) | (21) |
| 於聯營公司的(虧損)/ 利潤中的權益 | (1,491) | 74 | (94) | (15) | (1,812) | (20) | (3) |
| 淨(虧損)/利潤 | (472) | 1,765 | (659) | (102) | (5,809) | 1,106 | 171 |
| 歸屬非控股權益的淨虧損 | 12 | 15 | 12 | 2 | 20 | 27 | 4 |
| 可贖回非控股權益的 贖回價值增值 | (16) | — | — | — | (40) | — | — |
| 歸屬攜程集團有限公司 淨(虧損)/利潤 | (476) | 1,780 | (647) | (100) | (5,829) | 1,133 | 175 |
| 每股普通股(虧損)/收益* | | | | | | | |
| — 基本 | (0.80) | 2.95 | (1.02) | (0.16) | (9.75) | 1.76 | 0.27 |
| — 攤薄 | (0.80) | 2.88 | (1.02) | (0.16) | (9.75) | 1.73 | 0.27 |
| 每股美國存託股份(虧損)/收益* | | | | | | | |
| — 基本 | (0.80) | 2.95 | (1.02) | (0.16) | (9.75) | 1.76 | 0.27 |
| — 攤薄 | (0.80) | 2.88 | (1.02) | (0.16) | (9.75) | 1.73 | 0.27 |
| 發行在外的加權平均普通股* | | | | | | | |
| — 基本股份 | 599,749,816 | 604,596,792 | 635,476,056 | 635,476,056 | 597,903,192 | 644,666,248 | 644,666,248 |
| — 攤薄股份 | 599,749,816 | 629,540,722 | 635,476,056 | 635,476,056 | 597,903,192 | 656,483,984 | 656,483,984 |
| 計入以上所述營業費用的股權報酬費用如下:** | | | | | | | |
| 產品研發 | 252 | 151 | 181 | 28 | 431 | 332 | 51 |
| 銷售及營銷 | 41 | 22 | 34 | 5 | 71 | 56 | 9 |
| 一般及行政 | 195 | 121 | 151 | 23 | 328 | 272 | 42 |

* 股份拆細已於2021年3月18日生效，股份拆細後，每一股普通股拆細為八股普通股，每一股美國存託股份代表一股普通股。已對用於計算截至2020年6月30日止三個月及截至2020年6月30日止六個月的公認會計準則與非公認會計準則每股普通股的基本及攤薄收益及發行在外的加權平均普通股作出追溯調整。

攜程集團有限公司

未經審核採用公認會計準則與非公認會計準則計算的業績的對賬

(除股份，百分比及每股數據外，以百萬元列示)

| | 截至以下日期止三個月 | | | | 截至以下日期止六個月 | | |
|--|--|--|--|---------------------------------------|--|--|---------------------------------------|
| | 2020年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 3月31日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) 未經審核 | 2020年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) 未經審核 |
| 淨(虧損)/利潤 | (472) | 1,765 | (659) | (102) | (5,809) | 1,106 | 171 |
| 減：利息收入 | (603) | (418) | (472) | (73) | (1,116) | (890) | (138) |
| 加：利息支出 | 461 | 407 | 418 | 65 | 908 | 825 | 128 |
| 加：其他(收入)/支出 | (1,766) | (2,508) | 848 | 131 | 2,060 | (1,660) | (257) |
| 加：所得稅支出/(收益) | 201 | 41 | 97 | 15 | (53) | 138 | 21 |
| 加：於聯營公司的虧損/ (利潤)中的權益 | 1,491 | (74) | 94 | 15 | 1,812 | 20 | 3 |
| 營業(虧損)/利潤 | (688) | (787) | 326 | 51 | (2,198) | (461) | (72) |
| 加：股權報酬費用 | 488 | 294 | 366 | 56 | 830 | 660 | 102 |
| 加：折舊攤銷 | 324 | 277 | 224 | 35 | 615 | 501 | 78 |
| 經調整EBITDA | 124 | (216) | 916 | 142 | (753) | 700 | 108 |
| 經調整EBITDA利潤率 | 4% | -5% | 16% | 16% | -10% | 7% | 7% |
| 歸屬攜程集團有限公司 | | | | | | | |
| 淨(虧損)/利潤 | (476) | 1,780 | (647) | (100) | (5,829) | 1,133 | 175 |
| 加：股權報酬費用 | 488 | 294 | 366 | 56 | 830 | 660 | 102 |
| 加：按公允價值計量且其變動 計入損益的投資和可交換 債券公允價值變動產生的 (收益)/損失 | (1,194) | (2,367) | 1,053 | 163 | 1,805 | (1,314) | (203) |
| 加：按公允價值計量且其變動 計入損益的投資和可交換 債券公允價值變動產生的 所得稅影響 | 27 | 89 | (44) | (7) | (182) | 45 | 7 |
| 歸屬攜程集團有限公司 | | | | | | | |
| 淨(虧損)/利潤(非公認會計 準則) | (1,155) | (204) | 728 | 112 | (3,376) | 524 | 81 |

| | 截至以下日期止三個月 | | | | 截至以下日期止六個月 | | |
|---------------------------------|--|--|--|---------------------------------------|--|--|---------------------------------------|
| | 2020年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 3月31日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) 未經審核 | 2020年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 人民幣 (百萬元) 未經審核 | 2021年 6月30日 美元 (百萬元) 未經審核 |
| 發行在外的加權平均普通股 | | | | | | | |
| — 攤薄(非公認會計準則)* | 599,749,816 | 604,596,792 | 645,021,131 | 645,021,131 | 597,903,192 | 656,483,984 | 656,483,984 |
| 每股普通股攤薄(虧損)/收益 (非公認會計準則)* | (1.93) | (0.34) | 1.13 | 0.18 | (5.65) | 0.80 | 0.12 |
| 每股美國存託股份攤薄(虧損)/ 收益(非公認會計準則)* | (1.93) | (0.34) | 1.13 | 0.18 | (5.65) | 0.80 | 0.12 |

附註：

1：按照美國聯邦儲備局統計數據所示，人民幣按2021年6月30日1.00美元兌人民幣6.4566元的匯率換算為美元。